

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM TP. HỒ CHÍ MINH
BCH HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG ĐẠI HỌC
CÔNG NGHIỆP THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 10-KH/HSV

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

V/v Tổ chức Chương trình “Trăng vàng sẻ chia” lần thứ 7 - Năm 2023

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh. Nhằm tạo môi trường rèn luyện thiết thực, ý nghĩa cho Hội viên, Sinh viên cống hiến, trưởng thành. Đồng thời đáp ứng các nhu cầu của xã hội, nhu cầu tình nguyện vì cộng đồng của đông đảo Hội viên, Sinh viên Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh nhân dịp Tết Trung thu năm 2023;

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong nhà trường, giữa các Liên chi Hội, CLB/Đội/Nhóm và Hội viên, Sinh viên trong trường;

- Phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân, tương ái và những giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam. Góp phần xây dựng cuộc sống ấm no, hạnh phúc và thiết thực cho cộng đồng.

2. Yêu cầu

- Phát huy được tính năng động, sáng tạo của Hội viên, Sinh viên và xây dựng các chương trình, hoạt động áp dụng chuyên môn trong tình nguyện đến với xã hội.

- Đảm bảo an toàn tuyệt đối, chấp hành mọi điều động, chỉ đạo của Ban Tổ chức cấp trường;

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị liên quan trong việc xác định nội dung, địa bàn tổ chức các hoạt động.

II. ĐỊA BÀN - THỜI GIAN - LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Địa bàn công tác

- 21 quận, huyện và Thành phố Thủ Đức thuộc Thành phố Hồ Chí Minh.

- Các tỉnh khu vực Đông Nam Bộ, Tây Nam Bộ, tập trung vào các địa bàn khó khăn và các nơi đóng quân của Chương trình Mùa hè xanh các năm của trường.

2. Thời gian: Chương trình diễn ra từ ngày 01/9/2023 đến ngày 30/9/2023. Trong đó hoạt động cao điểm diễn ra vào **ngày 22/9/2023 đến ngày 24/9/2023.**

3. Lực lượng tham gia

- Hội viên, Sinh viên Trường Đại học Công nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Đăng ký tham gia:

+ Đối với Hội viên tham gia các chương trình do Đoàn Thanh niên - Liên chi Hội Sinh viên Khoa/Viện, các CLB/Đội/Nhóm tổ chức: theo dõi tại các kênh thông tin chính thức của các đơn vị về hình thức đăng ký.



+ Đối với Hội viên, Sinh viên tham gia chương trình do Hội Sinh viên trường tổ chức: đơn vị tổng hợp danh sách đăng ký gửi về Ban Tổ chức chương trình cấp trường.

* Các đơn vị đăng ký danh sách, số lượng về Ban Tổ chức cấp trường chậm nhất là ngày 16/9/2023 (Thứ Bảy) thông qua hộp thư điện tử vanphong@tuoitreiuh.com và bản giấy nộp trực tiếp về Văn phòng Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường (Tầng hầm Nhà D). Liên hệ đồng chí Thái Thị Anh Thư - Ủy viên Ban Thư ký, Chánh Văn phòng Hội Sinh viên trường (ĐT: 0702.417.772).

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN TRONG CHƯƠNG TRÌNH

1. Thực hiện “Không gian Tết Trung thu”: Từ ngày 01/9/2023 đến ngày 30/9/2023

Xây dựng không gian Tết Trung thu tại các bản tin cơ sở: Các cơ sở Hội thực hiện trang trí, thiết kế ấn phẩm tuyên truyền về truyền thống, ý nghĩa văn hóa của ngày Tết Trung thu tại Việt Nam và đặc biệt **Chương trình Trăng vàng sẽ chia** qua các năm mà đơn vị đã tổ chức. Thực hiện tại các bản tin của Đoàn - Hội các Khoa/Viện, các kênh thông tin truyền thông của đơn vị (đối với các CLB/Đội/Nhóm).

2. Tuần lễ Trung thu “Trăng vàng gắn kết”: Từ ngày 11/9/2023 đến ngày 22/9/2023

* Hoạt động cấp Trường

- Tổ chức Hội thi làm bánh trung thu “Mỹ vị mùa trăng”.
- Tổ chức ngày Hội trang trí lồng đèn trung thu “Hội đèn đêm trăng”.
- Tổ chức đêm nhạc Acoustic với chủ đề “Đêm trăng trắng”.
- Tăng cường kết nối trong các hoạt động với sinh viên quốc tế. Hội Sinh viên trường phối hợp với các đơn vị liên quan trong công tác phối hợp, trao đổi và hỗ trợ các bạn sinh viên quốc tế tham gia các hoạt động trong khuôn khổ chương trình.

* Hoạt động cấp Cơ sở

- Tổ chức các buổi thăm, tặng quà các mái ấm, nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
- Tổ chức văn nghệ, sân chơi cho thanh thiếu nhi tại nơi tổ chức.

3. Chương trình “Trăng vàng sẽ chia”

* Hoạt động cấp Trường

- Tặng quà cho em thiếu nhi, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em lang thang, các em thiếu nhi tại các mái ấm nhà mở, các trường chuyên biệt, các cơ sở xã hội, đặc biệt là các bệnh nhi trong bệnh viện nhi đồng và các bệnh viện có khoa nhi khác.

* Hoạt động cấp Cơ sở

- Tổ chức Ngày hoạt động cao điểm “Chiến sĩ tình nguyện vì đàn em thân yêu” vào ngày 24/9/2023.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban Chỉ đạo

- | | | |
|-------------------------|--|------------|
| - Thầy Phan Hồng Hải | Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch Hội đồng Trường | Trưởng ban |
| - Thầy Nguyễn Xuân Hồng | UVBTV Đảng ủy, Phó Hiệu trưởng | Phó ban |
| - Đ/c Huỳnh Phú Vinh | Đảng ủy viên, Bí thư Đoàn Trường | Thành viên |



2. Thành lập Ban Tổ chức

- Đ/c Trần Bảo Duy	Chủ tịch Hội Sinh viên trường	Trưởng ban
- Đ/c Trần Thu Thảo	Phó Chủ tịch Hội Sinh viên trường	Phó ban
- Đ/c Trương Ngọc Bảo Nhi	Phó Chủ tịch Hội Sinh viên trường	Phó ban
- Đ/c Võ Mai Ngọc Tuyền	Ủy viên BTK Hội sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Thái Thị Anh Thư	Ủy viên BTK Hội sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Vũ Nhật Dương	Ủy viên BCH Hội sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Trung Khánh Phương	Ủy viên BCH Hội sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thái Sơn	Ủy viên BCH Hội sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Lê Phạm Duy Tân	Ủy viên BCH Hội sinh viên trường	Thành viên
- Đ/c Phạm Thị Hà Thương	UV BCH, Đội trưởng đội CTXH	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thanh Thảo	UV BCH, Chủ nhiệm CLB Kỹ năng IUH	Thành viên
- Đ/c Mai Thị Hằng	Phó ban Xung kích – Tình nguyện	Thành viên
- Đ/c Dương Thanh Thương	Trưởng ban Hậu cần – Quản trị	Thành viên

Cùng các đồng chí là Ủy viên Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường là thành phần Ban Tổ chức cấp trường.

2. Phân công nhiệm vụ

2.1. Nhiệm vụ của Ban Tổ chức

- Chỉ đạo, điều hành toàn bộ các chương trình, hoạt động trong chương trình.
- Làm việc với lãnh đạo các đơn vị tổ chức chương trình và các ban ngành liên quan xác lập cơ chế, nội dung triển khai cụ thể ở từng mặt trận.
- Triển khai, chỉ đạo và hỗ trợ cơ sở Đoàn - Hội trong quá trình thực hiện.
- Vận động các nguồn lực xã hội thực hiện chương trình.

2.2. Các cơ sở Hội

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình tại đơn vị, gửi về Ban Tổ chức cấp Trường chậm nhất ngày 12/9/2023 (thứ Ba).
- Báo cáo tham mưu Ban Chủ nhiệm/Ban Lãnh đạo Khoa/Viện, Ban Thư ký Hội Sinh viên trường về chủ trương, nội dung, kinh phí thực hiện.
- Thành lập Ban Tổ chức nhằm thực hiện các nội dung chung của trường và các nội dung của đơn vị.
- Thường xuyên báo cáo tình hình và kết quả thực hiện chương trình với Ban Tổ chức cấp Trường.

3. Công tác tổng kết, khen thưởng

- Cấp Trường: Tổ chức tổng kết khen thưởng, rút kinh nghiệm công tác tổ chức chương trình.
- Cơ sở: Đề xuất cấp trên xét tặng Giấy khen Hội Sinh viên trường cho các cá nhân, tập thể của đơn vị, tùy theo điều kiện, các đơn vị chủ động tổ chức Lễ tổng kết, khen thưởng cá nhân, tập thể trực thuộc.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Tháng 9/2023: Dự thảo kế hoạch, trình ký và triển khai đến cơ sở.
- Ngày 12/9/2023: Hạn chót cơ sở gửi kế hoạch về Ban Tổ chức cấp trường.

- Từ ngày 01/9/2023 - 24/9/2023: Tổ chức chương trình.
- Tháng 10/2023: Tổng kết, rút kinh nghiệm.

T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ



TS. Phan Hồng Hải

TM. BTK HỘI SINH VIÊN TRƯỜNG
CHỦ TỊCH



Trần Bảo Duy

Nơi nhận:

- BTK Hội Sinh viên TP;
- Đảng ủy - Ban Giám hiệu;
- BCH - BKT Hội Sinh viên Trường;
- Cơ sở Hội trực thuộc;
- Lưu VP.

